Постановление Правительства Чукотского автономного округа
от 14 августа 2009 г. N 240

"О порядке и размерах выплаты компенсационного вознаграждения работникам,
привлекаемым по решению государственных и (или) муниципальных органов,

осуществляющих управление в сфере образования в рамках функционирования
Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к проведению

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования, предметных олимпиад школьников,

независимой оценки качества образования обучающихся образовательных организаций
на промежуточных уровнях образования"

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации" в целях повышения качества услуг,
предоставляемых населению Чукотского автономного округа в процессе обучения по
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования установления порядка и размеров выплаты компенсации работникам,
привлекаемым по решению государственных и (или) муниципальных органов,
осуществляющих управление в сфере образования в рамках функционирования
Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования, предметных олимпиад школьников,
независимой оценки качества образования обучающихся образовательных организаций
на промежуточных уровнях образования,

Правительство Чукотского автономного округа постановляет:
1. Утвердить Порядок выплаты компенсационного вознаграждения работникам,

привлекаемым по решению государственных и (или) муниципальных органов,
осуществляющих управление в сфере образования в рамках функционирования
Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования, предметных олимпиад школьников,
независимой оценки качества образования обучающихся образовательных организаций
на промежуточных уровнях образования, согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

2. Утвердить размер компенсационного вознаграждения работникам,
привлекаемым по решению государственных и (или) муниципальных органов,
осуществляющих управление в сфере образования в рамках функционирования
Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования, предметных олимпиад школьников,
независимой оценки качества образования обучающихся образовательных организаций
на промежуточных уровнях образования, согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.

3. Признать утратившим силу Постановление Правительства Чукотского
автономного округа от 8 мая 2009 года N 125 "О порядке и размерах выплаты
компенсации работникам, привлекаемым по решению государственных и (или)
муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования в рамках
функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к
проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI (XII) классов,
предметных олимпиад школьников, мониторинговых исследований качества знаний

garantf1://31209240.0/
garantf1://31209240.0/
garantf1://31209240.0/
garantf1://31209240.0/
garantf1://31209240.0/
garantf1://31209240.0/
garantf1://31209240.0/
garantf1://31209240.0/
garantf1://31209240.0/
garantf1://31209240.0/
garantf1://70191362.0/
garantf1://31209125.0/

обучающихся образовательных учреждений на промежуточных этапах (ступенях)
обучения".

Информация об изменениях:

Пункт 4 изменен. - Постановление Правительства Чукотского автономного округа
от 11 марта 2020 г. N 98

См. предыдущую редакцию
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа (Боленков А.Г.).

Председатель Правительства Р.В. Копин

Приложение 1
к постановлению Правительства
Чукотского автономного округа

от 14 августа 2009 г. N 240

Порядок
выплаты компенсационного вознаграждения работникам, привлекаемым по

решению государственных и (или) муниципальных органов, осуществляющих
управление в сфере образования в рамках функционирования Чукотского

(надмуниципального) образовательного округа, к проведению государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования, предметных олимпиад школьников, независимой
оценки качества образования обучающихся образовательных организаций на

промежуточных уровнях образования

1. Настоящий порядок выплаты компенсационного вознаграждения работникам,

привлекаемым по решению государственных и (или) муниципальных органов,
осуществляющих управление в сфере образования в рамках функционирования
Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования, предметных олимпиад школьников,
независимой оценки качества образования обучающихся образовательных организаций
на промежуточных уровнях образования (далее - Порядок) разработан в соответствии с
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации".

2. Работникам, привлекаемым по решению государственных и (или)
муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования в рамках
функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования, предметных олимпиад школьников,
независимой оценки качества образования обучающихся образовательных организаций
на промежуточных уровнях образования за исполнение обязанностей, обеспечивающих
процедуру проведения указанных мероприятий, выплачивается компенсационное
вознаграждение.

3. За работником, привлеченным по решению государственных и (или)
муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования в рамках
функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам

garantf1://73624469.11/
garantf1://31345734.4/
garantf1://70191362.0/

основного общего и среднего общего образования, предметных олимпиад школьников,
независимой оценки качества образования обучающихся образовательных организаций
на промежуточных уровнях образования, в рабочее время, сохраняются гарантии,
предусмотренные трудовым законодательством. За работником, привлекаемым на
время проведения вышеуказанных мероприятий, сохраняется заработная плата по
основному месту.

Информация об изменениях:

Пункт 4 изменен. - Постановление Правительства Чукотского автономного округа
от 11 марта 2020 г. N 98

См. предыдущую редакцию
4. Действие настоящего Порядка распространяется на работников,

обеспечивающих процедуру проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования,
предметных олимпиад школьников, независимой оценки качества образования
обучающихся образовательных организаций на промежуточных уровнях образования,
исполняющих, в соответствии с решением государственного органа, осуществляющего
управлеие# в сфере образования в рамках функционирования Чукотского
(надмуниципального) образовательного округа, обязанности по одной из следующих
должностей:

руководитель пункта проведения экзамена;
технический специалист регионального центра обработки информации;
технический специалист пункта проведения экзаменов;
председатель предметной комиссии;
член предметной комиссии (эксперт) (осуществляющий проверку

экзаменационных работ, выполненных в рамках независимой оценки качества
образования (государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего, среднего общего образования и процедур по оценке качества
образования обучающихся образовательных организаций на промежуточных уровнях
образования));

председатель конфликтной комиссии;
ответственный секретарь конфликтной комиссии;
члены конфликтной комиссии;
организатор в аудиториях пунктов проведения экзаменов;
организатор вне аудиторий пунктов проведения экзаменов;
абзац двенадцатый утратил силу. - Постановление Правительства Чукотского

автономного округа от 11 марта 2020 г. N 98
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
уполномоченный Государственной экзаменационной комиссии.
Выплата компенсационного вознаграждения по указанным должностям

производится в размерах, установленных в приложении 2 к настоящему
постановлению.

Отношения между работником и государственным органом, осуществляющим
управление в сфере образования в рамках функционирования Чукотского
(надмуниципального) образовательного округа и привлекшим его к выполнению
обязанностей по указанным должностям, оформляются договорами
гражданско-правового характера, в соответствии с требованиями, установленными
гражданским законодательством.

5. Компенсационное вознаграждение выплачивается работникам,

garantf1://12025268.0/
garantf1://73624469.121/
garantf1://31345734.1004/
garantf1://3000000.0/
garantf1://73624469.122/
garantf1://31345734.100412/
garantf1://10064072.3200/

обеспечивающим процедуру проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования (далее - ГИА) и среднего
общего образования (далее - ЕГЭ), предметных олимпиад школьников, независимой
оценки качества образования обучающихся образовательных организаций на
промежуточных уровнях образования, по одной из следующих должностей:

руководитель пункта проведения олимпиад, ответственный за составление и
проверку олимпиадных работ по предметам;

председатель предметной комиссии;
член предметной комиссии (эксперт) (осуществляющий проверку

экзаменационных работ (олимпиадных работ));
председатель конфликтной комиссии;
член конфликтной комиссии.
Выплата компенсационного вознаграждения по указанным должностям

производится в размерах, установленных в приложении 2 к настоящему
постановлению.

Отношения между работником и государственным органом, осуществляющим
управление в сфере образования в рамках функционирования Чукотского
(надмуниципального) образовательного округа и привлекшим его к выполнению
обязанностей по указанным должностям, оформляются договорами
гражданско-правового характера, в соответствии с требованиями, установленными
гражданским законодательством.

Информация об изменениях:

Пункт 6 изменен. - Постановление Правительства Чукотского автономного округа
от 11 марта 2020 г. N 98

См. предыдущую редакцию
6. Обязанности по должностям, указанным в пунктах 4, 5 настоящего Порядка,

устанавливаются Департаментом образования и науки Чукотского автономного округа и
утверждаются приказом.

Информация об изменениях:

Пункт 7 изменен. - Постановление Правительства Чукотского автономного округа
от 11 марта 2020 г. N 98

См. предыдущую редакцию

7. Решение государственного органа, осуществляющего управление в сфере
образования в рамках функционирования Чукотского (надмуниципального)
образовательного округа, по привлечению работников к проведению государственной
итоговой аттестации, олимпиад, мониторингов оформляется приказом Департамента
образования и науки Чукотского автономного округа.

Информация об изменениях:

Пункт 8 изменен. - Постановление Правительства Чукотского автономного округа
от 11 марта 2020 г. N 98

См. предыдущую редакцию
8. Решение органа местного самоуправления, осуществляющего управление в

сфере образования и молодёжной политики в рамках функционирования Чукотского
(надмуниципального) образовательного округа по привлечению работников к
проведению государственной итоговой аттестации, олимпиад, независимой оценки
качества образования оформляется правовым актом органа местного самоуправления,
осуществляющего управление в сфере образования и молодёжной политики.

Информация об изменениях:

garantf1://10064072.3200/
garantf1://73624469.123/
garantf1://31345734.1006/
garantf1://73624469.124/
garantf1://31345734.1007/
garantf1://73624469.125/
garantf1://31345734.1008/

Пункт 9 изменен. - Постановление Правительства Чукотского автономного округа
от 11 марта 2020 г. N 98

См. предыдущую редакцию
9. Выплата компенсационного вознаграждения работникам производится:
1) за счёт бюджетных ассигнований, предусмотренных Департаменту

образования и науки Чукотского автономного округа на проведение государственной
итоговой аттестации, олимпиад и независимую оценку качества образования
обучающихся образовательных организаций на соответствующий финансовый год и
плановый период;

2) за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятия "Проведение
государственной итоговой аттестации, олимпиад и мероприятий по развитию
национально-региональной системы независимой оценки качества общего
образования" Подпрограммы "Обеспечение государственных гарантий и развитие
современной инфраструктуры образования" Государственной программы "Развитие
образования и науки Чукотского автономного округа", утвержденной Постановлением
Правительства Чукотского автономного округа от 8 апреля 2019 года N 192.

Информация об изменениях:

Приложение 2 изменено. - Постановление Правительства Чукотского автономного
округа от 8 февраля 2021 г. N 32

См. предыдущую редакцию
Приложение 2

к постановлению Правительства
Чукотского автономного округа

от 14 августа 2009 г. N 240

Размер
компенсационного вознаграждения работникам, привлекаемым по решению

государственных и (или) муниципальных органов, осуществляющих управление
в сфере образования в рамках функционирования Чукотского

(надмуниципального) образовательного округа, к проведению государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования, предметных олимпиад школьников, независимой
оценки качества обучающихся образовательных организаций на промежуточных

уровнях образования

Таблица 1

Должность Количество
человеко-экзаменов в

пункте проведения
экзаменов (чел./экз.)

Размер
компенсационного
вознаграждения за

участников ЕГЭ, ГИА
(руб.)

1 2 3

Руководитель пункта проведения
экзамена

свыше 1000 до 40000,0

от 801 до 900 до 35000,0

от 701 до 800 до 30000,0

от 601 до 700 до 25000,0

garantf1://73624469.126/
garantf1://31345734.1009/
garantf1://45508604.31/
garantf1://45508604.1000/
garantf1://45508604.0/
garantf1://400197356.4/
garantf1://31243106.2000/

от 501 до 600 до 20000,0

от 401 до 500 до 15000,0

от 301 до 400 до 15000,0

от 201 до 300 до 15000,0

от 101 до 200 до 12000,0

от 51 до 100 до 8000,0

от 2 до 50 до 5000,0

Таблица 2

(руб.)

Должность Размер
компенсационн

ого
вознаграждения

за ЕГЭ

Размер
компенсационн

ого
вознаграждения

за ОГЭ

Размер
компенсационног

о
вознаграждения
за процедуры по
оценке качества

образования

1 2 3 4

Технический специалист
регионального центра обработки
информации

Стоимость одного часа работы тиражирования
комплектов и обработки экзаменационных

материалов ЕГЭ, ОГЭ и процедуры по оценке
качества образования

172,0 172,0 172,0

Технический специалист пункта
проведения экзаменов

Стоимость одного часа работы по подготовке
комплектов и обработке экзаменационных

материалов по ЕГЭ, ОГЭ и оценке качества
образования, одного дня проведения экзаменов ЕГЭ,

ОГЭ и процедур по оценке качества образования

143,0 143,0 143,0

Члены предметных комиссий
(эксперты)

Стоимость проверки одной работы одним
экспертом-предметником

200,0 200,0 100,0

Председатель конфликтной
комиссии

Стоимость участия в одном заседании по процедуре
рассмотрения апелляций по ЕГЭ и ОГЭ

1500,0 1500,0 -

Ответственный секретарь
конфликтной комиссии

Стоимость участия в одном заседании по процедуре
рассмотрения апелляций по ЕГЭ и ОГЭ

1200,0 1200,0 -

Члены конфликтной комиссии Стоимость участия в одном заседании по процедуре
рассмотрения апелляций по ЕГЭ и ОГЭ

700,0 700,0 -

Таблица 3

(руб.)

Количество участников в
аудитории (чел.)

Организатор в аудиториях
пунктов проведения

экзамена

Организатор вне
аудиториии# пунктов
проведения экзамена

garantf1://3000000.0/

Размер компенсационного вознаграждения за ЕГЭ, ГИА

1 2 3

Стоимость одного дня работы в соответствии с наполняемостью аудитории в пункте
проведения экзамена ЕГЭ, ГИА

15 и более до 1200,0 до 1 000,0

14 до 1000,0 до 900,0

13 до 1000,0 до 800,0

12 до 900,0 до 800,0

11 до 900,0 до 700,0

10 до 800,0 до 700,0

9 До 800,0 до 700,0

8 до 700,0 до 600,0

7 до 700,0 до 500,0

6 до 600,0 до 400,0

5 до 500,0 до 300,0

4 до 400,0 до 200,0

3 до 300,0 до 200,0

2 до 300,0 до 200,0

1 до 300,0 до 200,0

Таблица 4

(руб.)

Должность Размер компенсационного
вознаграждения за организацию и

осуществление деятельности в период
подготовки и проведения ЕГЭ и ОГЭ

1 2

Председатель предметной комиссии
ЕГЭ

10 000,0

Председатель предметной комиссии
ОГЭ

10 000,0

Уполномоченный Государственной
экзаменационной комиссии ЕГЭ

20 000,0

Уполномоченный Государственной
экзаменационной комиссии ОГЭ

20 000,0

Таблица 5

(руб.)

Должность Составление одного варианта
задания предметной

олимпиады школьников

Проверка одной работы
участника предметной

олимпиады школьников

Руководитель пункта проведения
олимпиад, ответственный за
составление и проверку
олимпиадных работ по предметам
(в том числе председатели и
члены предметно-методической

Муниципальн
ый тур

Региональны
й тур

Муниципальны
й тур

Региональный
тур

комиссии) по предметам:

математика до 5600 до 5600 до 400 до 400

русский язык до 5600 до 5600 до 400 до 400

литература до 5600 до 5600 до 400 до 400

история до 5600 до 5600 до 400 до 400

обществознание до 5600 до 5600 до 400 до 400

физика до 5600 до 5600 до 400 до 400

химия до 5600 до 5600 до 400 до 400

информатика до 5600 до 5600 до 400 до 400

география до 5600 до 5600 до 400 до 400

биология до 5600 до 5600 до 400 до 400

родные языки до 5600 до 5600 до 400 до 400

иностранный язык до 11200 до 11200 до 800 до 800

иные предметы до 5600 до 5600 до 400 до 400